

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
Profesor universitar

publicat în Monitorul Oficial al României, nr. 518 din 18.12.2013, partea a III-a.

Candidat: MUREȘAN ALEXANDRU / Data nașterii: 23.02.1955.

Funcția actuală: Profesor universitar dr., Data numirii în funcția actuală: 2014.

Instituția: Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Educație Fizică și Sport

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1	Institutul de Educație Fizică și Sport, București	Educație fizică	1975-1979	licențiat
2	Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, UBB	Sociologie	2009-2012	licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1	UBB	Sociologie	2000- 2004	Doctor în sociologie
2	Doctorand UBB	Ed. Fizică	2012- 2014	-----

3. Îndeplinirea standardelor minimale

Extras din MO - Anul 180 (XXIV) — Nr. 890 bis Joi, 27 decembrie 2012

Standarde pentru Educație fizică și sport

Definiții, condiții și proceduri

Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul Educației fizice și sportului sau în domenii de graniță cu acestea;

Cărțile, volumele, dicționarele sau volumele conferințelor luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2), la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B), Editura Academiei și alte edituri recunoscute de comunitatea academică;

Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola;

Pentru publicații se aplică *coeficientul de multiplicare m* care are următoarele valori:

2, dacă publicația a apărut la o editură cu prestigiu internațional (A1);

1,5, dacă publicația a apărut la o editură din categoria A2 sau la altă editură cu prestigiu recunoscut;

1, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu Peer-Review internațional sau la o editură din România acreditată CNCS (categoria B), la Editura Academiei și alte edituri recunoscute de comunitatea academică din domeniu sau în reviste cu Peer-Review și comitet editorial internațional;
0,50 dacă publicația a apărut la o editură sau revistă profesională recunoscută de comunitatea academică din România.

Pentru Educație fizică și sport *bazele de date internaționale* recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, SpringerLink, Science Direct, ProQuest, ERIH, ERIC, ULRICH, Sport Discus, Elsevier, Index Copernicus, DOAJ, PubMed, MedLine, j-Gate, ECSS data Base, SCIPRO, CrossRef;
n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
Reprezintă produse ORDA/ OSIM softuri specializate pentru educație fizică și sport, teste, metodologii,etc.
Se iau în considerare cu descrierea completă conform ORDA / OSIM, asumată prin semnătură de rectorul universității;

Standardele sunt grupate pe trei domenii de activitate:

Activitatea de cercetare științifică,

Activitatea de formare profesională a studenților și tinerilor cercetători,

Servicii instituționale; fiecare domeniu are criteriile, indicatorii și punctaje specifice.

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elemente declarate		Punctajul realizat de candidat
			Nr de autori	Nr. total de elemente	
Criteriul C1					
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi >0) 0.3028	[2+(10 x 0.3028)] x2/n			
I2	Articole in- extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact; articole in- extenso publicate in volumele “proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor indexate ISI Thomson	5 /n	1 autor MUREȘAN ALEXANDRU, The Sportivization Of The Physical Education Classes, The European Proceedings of Social and Behavioural Science EpSBS eISSN: 2357-1330, ERD 2016: Education, Reflection, Development, Fourth Edition, © 2016 Published by Future Academy http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/ERD2016FA051F.pdf	1	5
			2 autori 1. MUREȘAN ALEXANDRU, Bulduș Codruța Florina, Sport at School and University Level in Educational and Managerial Structures, The European Proceedings of Social and Behavioural Science EpSBS eISSN: 2357-1330, ERD 2016: Education, Reflection, Development, Fourth Edition, © 2016 Published by Future Academy http://dx.doi.org/10.15405/epsbs.2016.12.50 http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/ERD2016FA050F.pdf 2. Mureșan Alexandru, Bulduș Codruța Florina. THE FAMILY ROLE IN THE PRACTICE OF RURAL SCHOOL SPORT, ERD 2017, Education, Reflection, Development, Fifth Edition, Sciences, EpSBS The European Proceedings of Social and Behavioural, Future Academy. In print. 3 Bulduș Codruța Florina, Mureșan Alexandru, SPIRITUALITY IN SPORT IN DIFFERENT HISTORICAL CONTEXTS ERD 2017, Education, Reflection, Development, Fifth Edition, Sciences, EpSBS The European Proceedings of Social and Behavioural, Future Academy. In print.	1	2.5

			4. Bulduş Codruța Florina, Mureșan Alexandru SPORTS IN SCHOOL AND COLLEGE FROM INTENTIONS TO REALITY, ERD 2017, Education, Reflection, Development, Fifth Edition, Sciences, EpSBS The European Proceedings of Social and Behavioural, Future Academy. In print.		
			3. autori MUREȘAN ALEXANDRU, Bulduş Codruța, Florina, Grosu Vlad, 2016, The control of explosive force training in volleyball using mgm 15 jumping mat, Lumen. http://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/WLC2016FA080F.pdf	1	1,66
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4 /n	1autor 1.MUREȘAN ALEXANDRU, The National Olympics for School Sports between desire and reality, Iași, Sp Soc Int J Ph Ed Sp 2013 - Volume 13 - Issue 2, p. 187-201. file:///C:/Users/ducu/Downloads/Muresan%201%20full%20text%20(3).pdf 2.MUREȘAN ALEXANDRU, The optimization of the explosive force training in volleyball, Iași, Sp Soc Int J Ph Ed Sp 2013 - Volume 13 - Issue 2. p. 212-218. file:///C:/Users/ducu/Downloads/Muresan%20full%20text%20(2).pdf 3.MUREȘAN ALEXANDRU, Young sportsmen between motivation and influence Ovidius University Annals, series physical education and sport science, movement and health, Constanța, Vol. XIV, Issue 1, 2014 January 2014, 14 (1): 122-125. http://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2014/i1/volum.pdf 4.MUREȘAN ALEXANDRU, High school and university students interest for sport in Cluj – Napoca, VOLUM 3/ISSUE/1/ JAN 2014. ISSN JOURNALS PARIPEX INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Listed at International ISSN Directory, Paris PRINT ISSN No. 2250-1991 IMPACT FACTOR (2012): 0.3028. https://www.worldwidejournals.com/paripex/recent_issues_pdf/2014/January/January_2014_1389889792_5b59f_64.pdf	4	16

			<p>2 autori</p> <p>1. MUREȘAN ALEXANDRU, Mureșan Alexandra Ioana, 2012/4, Sportul universitar în SUA (interviu cu Cristina Pintilie SUA), STUDIA UBB EDUCATIO ARTIS GYMN., LVII, 4, 2012, pp. 95 – 99. http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/744.pdf</p> <p>2. MUREȘAN ALEXANDRU, Bulduș F. Codruța, 2013, Training individualization for sports performance and prevention in volleyball, Bacău, Gymnasium, vol XIV nr.2, pag. 227. http://www.gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/306/284</p> <p>3. MUREȘAN ALEXANDRU, Bulduș F. Codruța, Volleyball players explosive force evaluation using jumping mats MGM 5, Volume 17 (2/2013) Part II, p. 159-164. ISSN: 1453-1194. Proceedings, of The 6th annual International Conference: Physical Education, Sport and Health, Pitești, 22nd-23rd of november 2013, Romania. Scientific report Physical Education and Sport. http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=74&Itemid=44</p>	3	6
			<p>3 autori</p> <p>1. ALEXANDRU MURESAN, Ioan Augustin, Andrei Dragomir, 2015, Volleyball Evolution. Aspects in the Development of the Romanian Volleyball * Evoluția jocului de volei. Aspecte în dezvoltarea voleiului în România, Studia Universitatis Babeș – Bolyai, Educatio Artis Gymnasticae, Volum 2, p.101-110.2/2015: http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/930.pdf</p>	1	1,33
I4	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n			
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2 /n			
Punctaj minim criteriul C1		≥12	Punctaj realizat criteriul C1		32,49

Criteriul C2					
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5 /n	1.autor MUREȘAN ALEXANDRU, High school and university students interest for sport in Cluj – Napoca, Volum 3/issue/1/ jan 2014. Journals Paripex indian journal of research. www.theglobaljournals.com	1	2,5
			3 autori 1.Rodica Prodan, Emilia Florina Grosu, ALEXANDRU MUREȘAN, Psycomotor Development on Prescool Child through Movement games “6th World Conference on Learning, Teaching and Educational Leadership, 29-31 October 2015, University of Descartes, Paris, France, Abstract book, p. 208. www.awer-center.org https://drive.google.com/file/d/0B2ALYHsCTIQ3V0xSdFFFUGQ0NE/view	1	0,83
			4 autori Ormenișan Septimiu, Mureșan Alexandru, Macra Oșorhean Maria, Doboși Șerban, Improving football player’s performance using counseling for decreasing competitive anxiety. Journal of Sport Science Medicine, Vol.8 Supplimentum 11 2009, VI th European Sport Medicine Congres, october 14-18 2009, Antalia Turkey, http://www.jssm.org , p. 294. 1	1	0,62
I7	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B	3 /n			
I8	Articole publicate in reviste indexate BDI sau in volumele „proceedings” ale conferintelor internationale indexate BDI	2 /n	4 autori Mureșan Alexandru, Bulduș Codruța Florina, Radu Liliana Elisabeta, Augustin Ioan, Demographyc and social dynamics aspects in sport competition. Internatiional conference organiyed by Universitaria consortium ”Education for halth and performance”, Editura Risoprint, Cluj/- Napoca, 2016, ISBN 978-973-53-1886-4. P 177-186.	1	0,5
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	1,5/n	1autor. MUREȘAN ALEXANDRU, Atitudinile de comunicare în sport, Palestrica mileniului III , Anul V, nr. 2 (16) iunie, 2004, p. 31.	1	1,5

I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I8 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5 / n			
I11	Citari ale publicatiilor candidatului in reviste si proceedings BDI sau in volume aparute la edituri de categoria A1 si A2	1 / n	<p>8 citari</p> <p>1. Selection for performance volleyball, Șanta Cristian, Baci Alin, P Liviu, P Cosmin, Studia Educatio Artis ..., 2010. search.ebscohost.com</p> <p>2. Human resources implied in sports competitions organising and development. Apostu Paula, Dobosi Șerban, Șanta Cristian - Studia Universitatis Babes- ..., 2009.- search.ebscohost.com</p> <p>3. Nature And Dynamics Of Work Groups, MD Pipas, M Jaradat - Annales Universitatis Apulensis: Series ..., 2012.- search.proquest.com</p> <p>4. Coeziunea în grupurile sportive Cohesion in sports groups O Rusu - Palestrica mileniului III, 2009 - pm3.ro</p> <p>5. Identificarea liderului informal si a relatiilor interpersonale în cadrul echipelor de jocuri sportive, G Lupu - Gymnasium, 2008 - search.proquest.com</p> <p>6. Cunoaștere a colectivului de elevi, RTSCAI DE cd Tulcea.ro</p>	1	8
			7. Bocu Traian, George Moceanu, Palestrica mileniului III, Vol. 12, no. 2, Aprilie-Iunie 2011, p. 198-199. www.		
			8. Rus Voichița, George Moceanu, Palestrica mileniului III, Vol. 13, no. 3, iulie- septembrie, 2012, p.283-284. www.		
	Punctaj minim criteriul C2	≥10	Punctaj realizat criteriul C2		13,95
*La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de doi ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează.					

Criteriul C3					
I12	Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic.	10 x m	1. Mureșan Alexandru , 2004, Volei în învățământul liceal, Cluj Napoca, Editura GMI.	5	50
			2. Mureșan Alexandru , 2005, Cunoașterea și conducerea grupurilor sociale cu aplicații în sport, Cluj Napoca, Editura Accent.		
			3. Mureșan Alexandru , 2005, Relația lider-grup în cadrul activităților sportive, Cluj Napoca, Editura Accent.		
			4. Mureșan Alexandru , 2005, Volei Selecția și pregătirea echipelor de junior, Cluj Napoca, Editura Accent.		
			5. Mureșan Alexandru , 2005, Volei Strategie Tacticală, Cluj Napoca, Editura Accent.		
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m /n	1. Mureșan Alexandru Moșneag Horea Gomboș Leon Zamfir Gheorghe, 2009, Volei și handball pe nisip, Cluj Napoca, Editura GMI.		
I14	Capitole în volume colective	3 x m /n	1 autor 1. MUREȘAN ALEXANDRU, 2004, Educație Fizică și Sport profil universitar, coordonatori, Zamfir Gh., Roman Gh., Napoca Star, ”Volei și handbal de plajă”, p.195-199.	1	3
			2 autori 1. MUREȘAN ALEXANDRU, Șanta Cristian, 2004, Educație Fizică și Sport profil universitar, coordonatori, Zamfir Gh., Roman Gh., Napoca Star, ”Volei”, p. 184-195.	1	1.5
I15	Volume coordonate	5 x m /n	---		
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m /n	---		
Punctaj minim criteriul C3			≥40	Punctaj realizat criteriul C3	
					54.5

Criteriul C4

I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2 /n	<p>2 autori</p> <p>1.MURESAN ALEXANDRU, Grosu Emilia-Florina, <i>U suporter about sport</i>, The 6th International Conference 7 decembre 2012- Cluj Napoca, Romania *Perspectives in the Science of Human Movement, editura Risoprint Cluj Napoca, Editor: Gheorghe Pop, 978-973-53-0917-6, 2012, P. 187-194</p> <p>2.Mureșan Alexandru, Buldus Florina Codruta, 2014, Sitting volleyball, International scientific conference V- edition, „Trend and Perspectives in Physical Culture and Sports” Publishing University of Suceava 2014, ISSN 2065-3948, p. 125-132, 2014, Romania.</p>	2	2
			<p>4 autori</p> <p>1. MUREȘAN ALEXANDRU, Ormenișan V. S., Vodă Ș., Mureșan I. A., 2009, Reflecții asupra aspectelor mercantile din educație fizică și sport în perioada globalizării, p. 314-319.</p>	1	0,5
			<p>2. MUREȘAN ALEXANDRU, Ormenișan V. S., Pop I. N., Ormenișan Cristina, 2009, Program de management al anxietății la jucătorii de fotbal, p. 329 – 333. Conferință Științifică Internațională Educația Fizică Și Sportul Din România-Prezent Și Inovare, Oradea 29 -30 Octombrie, 2009, Institutul Național De Cercetare Pentru Sport, Consiliul Științei Sportului, Institutul Național De Cercetare Pentru Sport, Universitatea Din Oradea, Facultatea De Educație Fizică Și Sport.</p>	1	0,5
			<p>7 autori</p> <p>Alexei M., Ganea V., Bogdan V., MUREȘAN ALEXANDRU, Sandor Josif, Pop Horea, Pârv Ionuț, 2008, Cartografiorientarea traseelor turistice montane pentru orientarea cu GPS, p.443-448. Internațional Conference Of Physical Activity And Sport Sciences Contemporary Paradigms Of Sport Science, Editura Risoprint, Cluj Napoca, 2008.</p>	1	0,28
			<p>8 autori</p> <p>International conference of physical activity and sport science Contemporary paradigms sport science, Editura Risoprint, ClujNapoca, 2008. Alexei M., Grosu Emilia, Monea Gheorghe, Bogdan Vasile, MUREȘAN ALEXANDRU, Pașcan Ioan, Ganea Virgil Crăciun Marius, 2008, Promovarea unui stil de viață sănătos prin practicarea sportului pentru toți, p.</p>	1	0,25

			55-63.		
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	1 autor Conferința “Trecut și prezent în istoria și contemporaneitatea exercițiului fizic și a mișcării olimpice” Academia Olimpică Română Filiala Alba. 1. “Darul grecesc”, 2013, Aspirații, p. 115. 2. “Despre idealul sportiv” Alba Iulia, 2013, AOR Aspirații, p.116-119, 3. Muresan Alexandru, Zambet pentru Rares Chintoan, Aspiratii, Alba Iulia, 2008, P.25-28 4. Muresan Alexandru, Educatia fizica si sportul in procesul globalizarii, Aspiratii, Alba Iulia, 2009, P.62-66	4	8
			2 autori „Înotul ca mijloc de exprimare a corporalității”, Alba Iulia, 2013, AOR Aspirații, p. 119-122	1	1
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6			
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	The 8 th International Conference in Physical Education, Sport and Physical Therapy ”From theory to practice” Iași, 8-9 Nov. 2013	1	5
			Conferință Internațională FEFS „From interdisciplinary to Transdisciplinarity in Physical Education and Sport” 5-6 noiembrie 2010, Cluj Napoca.	1	5
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	A II ^a conferință Națională cu participare internațională “Actualități, Tendințe și Creativitate în Științele Motricității Umane”, Univ. Spiru Haret, București, 22 Martie 2013.	1	4
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6			
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5			
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	1. Conferința națională a antrenorilor și cadrelor didactice “Rolul asistenței științifice în antrenamentul modern” Dej, 8.12.2014.	1	4
			2. Conferința națională “De la experiență la cercetare în sport, educație fizică și kinetoterapie”. AOR, 28 mai 2016, Cluj Napoca. www. f.b. Palatul copiilor Cluj Napoca.	1	4
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5			
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	A VII-a Conferință internațională Cluj, 5,6 dec.2014 moderator secțiunea Poster	1	3
1			1. Simpozionul Național “Trecut prezent și contemporaneitatea exercițiilor fizice și a Mișcării Olimpice”, 27.04.2013, AOR Alba Iulia.	1	2

			2. http://news.ubbcluj.ro/noutati/invitatie-la-conferinta-ipoteze-in-cercetarea-stiintifica-in-domeniul-sportului..	1	2
			3. Conferinta nationala pentru antrenori si cadre didactice "Controlul stiintific al antrenamentului modern" 0.8.12.2014. Dej.	1	2
			4. WORKSHOP "Jocurile sportive ca mijloace ale educației fizice", UBB Cluj, 09.10.2014. organizator și moderator	1	2
			5. Workshop "Aplicații practice ale testelor MGM 15 și COR 4" Dej, 08.12.2014.	1	2
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	4/ lucrare	---		
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	2	---		
I30	Studii si rapoarte de fundamentare si evaluare a unor politici publice: International / national	5/3	---		
Punctaj minim criteriul C4		≥13	Punctaj realizat criteriul C4	47,53	

Criteriul C5					
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	10/8			
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale /proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM , finanțate de o entitate din țară	6	Coordonare Grant studentesc în cadrul CSPA, UBB," Studiu comparativ a reacției fiziologice și psihologice la stresul competițional în skiul alpin pe grupe de vârstă".		6
	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară	5	1. Grant CNCISIS 1528 (M. Alexei) – Sstiluri de viata. Studiu comparativ privind influenta stilului de viata sportiv asupra calitatii vietii la studentii de la universitatea Babes-Bolyai, în perspectiva aderării la Uniunea Europeana, 2006. TRIESTE; NITRA. Proiect POSDRU/86/S/60720		5
			2. Programul de formare și conștientizare în asigurarea Calității Învățământului la Distanță-ID, 2008.		5
			3. POSDRU 87/1.3/S/63709 "Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior"- Pitești 27-29 iulie 2011; Sinaia, Februarie 2013.		5
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 – coordonator / I35.2 – membru echipa	6/2	Centrul de Cercetări FEFS Cluj		6

I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 – Director / redactor sef / I36.2 – Membru Comitetul Științific / I36.3 – Membru in colegiul / comitetul editorial	7 5 3	Palestina mileniului III Civilizație și sport, BDI, indexată în EBSCO; Academic Search Complete, USA and Index Copernicus; DOAJ.		5
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / redactor sef / I37.2 – Membru Comitetul Științific / I37.3 – Membru in colegiul /comitetul editorial	5 / 3 / 1			
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director /redactor sef / I38.2 – Membru Comitetul Științific	3 2	Recenzor http/Editura G.M.I.RO		2
I39	Membru al unor asociații, societăți profesionale – științifice internaționale: I39.1 – organisme de conducere / I39.2 - membru	7 4	---		
I40	Membru al unor asociații, societăți profesionale – științifice naționale: I40.1 – organisme de conducere I40.2 - membru	4 2	AOR, Director Filiala Cluj CNȘS		4 2
I41	Premii acordate de Presedinția României /CIO	10	---		
I42	I42.1 Premii acordate de instituții 12entral CNCS, MCTS , ANST etc. / I42.2 Premii acordate la manifestări științifice	4 2	Premiul excelenței artistice, UBB, NR. 21.906/7.12.2010.		4
I43	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă / CM / CMU / CE: I43.1 locurile 1-3 la JO/ CM/ CE / I43.2 – locurile 4-8 la JO/ CM/ CE / I43.3 – locurile 1-8 la Universiada / CMU	10 8 3			
I44	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel național (titlul de campion național)	5			
Punctaj minim criteriul C5		≥ 16	Punctaj realizat criteriul C5		44
Punctaj minim A		≥ 91	Punctaj realizat A		192,47

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Criteriul C6				
I45	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1 – pentru programele de licență / I45.2 – pentru programele de master /	5	IFR Volei curs de baza Anul I	5
		7	IFR Volei anul II Aprofundarea cunoștințelor	5
			IFR Volei anul III Măiestrie sportivă master	7
			Sociologia sportului.	7
	I45.3 – pentru programele doctorale	10	Cunoașterea și cond grupurilor sportive.	7
			Practica și teoria evenimentelor sportive	7
			Managementul evenimentelor și organizațiilor sportive	10
			Lidership	10
I46	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)	4	---	
I47	Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1 – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi / I47.2 – inițierea și coordonarea unui program de masterat / I47.3 – inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I47.4 – inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară/ de pregătire profesională a adulților	3	Volei de plajă	3
		5	Coordonare program de pregătire	4
		7	Învățământ cu frecvență redusă 2006-2008	
		4		
Punctaj minim criteriul C6		≥20	Punctaj realizat criteriul C6	68

Criteriul C7				
I48	Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării / Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport; programe de recuperare /reeducare motrică /Elemente noi de conținut tehnic specific / Linii metodice / metodologii /strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă/ pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă/ grupe profesionale)	7		
I49	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I49.1 – activitatea de coordonare științifică / I49.2 – finalizarea tezei de doctorat	4/2	----	
I50	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1	<ol style="list-style-type: none"> 1. Moisa Antonel Adrian 2. Pop (căs.)Prodan T. Rodica 3. Szabo Peter Zsolt 4. Milo Novat 5. Stupar Radu 6. Shalem Zaeaary Yifat 7. Reitmayer M. Hans 	<ol style="list-style-type: none"> 1 1 1 1 1 1 1
I51	Membru în comisia de evaluare a rapoartelor / tezelor de doctorat: I51.1 Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / I51. 2 Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat.	<p>1</p> <p>4</p>	<p>1.Botezatu Cristina Pitești, Ordinul Rectorului Universității din Pitești, nr.16/28.02.2014. ”Aspecte neuromusculare ale anticipării în pregătirea structurii corporale pentru contact, în performanța motrică”-Hillerin</p> <p>2.Grigoriu Norocel Daniela, Ordinul Rectorului Universității din Pitești, nr.16/28.02.2014. “Rolul capacității coordinative în învățarea și perfecționarea tehnicii specifice gimnasticii ritmice”-Hillerin.</p> <p>3. Ciulea Laura Edith, Ordinul Rectorului Universității Transilvania din Brașov cu nr 7182/2201.2015. Dragoș Bondoc Ionescu.</p> <p>4.Szabo Dan Alexandru, Decizia nr. 947/10/12.2015, UNEFS, București-Teodorescu.</p> <p>5. Suciu Marius Adrian, Decizia Directorului CSUD, UBB, nr. 16984, 19 iunie 2015-Grosu.</p> <p>6. Culda Paul, UTCCluj Napoca</p>	<p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p>
I52	I52.1 <i>Visiting professor</i> / asociat la universități străine de prestigiu/	8/		

	I52.2 Profesor invitat / lector al federațiilor internaționale / ramură de sport / Academiei olimpice (a CIO) / Asociații profesionale internaționale	6	1. Atena gr. 2013. Kapodistrian University 2. Zhejiang University of Science and Technology, 2015. 3. National University Uzhgorod, 2016.	6 6 6
I53	Profesor invitat / lector al federațiilor naționale / ramură de sport / Academiei Olimpice Române (a COSR) / Asociații profesionale naționale	4	AOR, Finala Pentatlon Olimpic Școlar Predeal 2008. AOR Alba, Simpozion Național, 2015 Alba Iulia Proiect „Instruire pentru furnizarea de servicii moderne” POSDRU/169/6.2/S/146756	4 4 4
Punctaj minim criteriul C7		≥15	Punctaj realizat criteriul C7	63
Punctaj minim B		≥35	Punctaj realizat B	131

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

Criteriul C8																																									
I54	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății , universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate , rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1-5																																							
I55	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații . (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.)	1-5	<table border="1"> <tr> <td>Concurs profesor CHIRAZI MARIN, Univ "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Concurs conferențiar Radu Liliana, "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Concurs conferențiar Popescu Lucian "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Concurs conferențiar COJOCARIU ADRIAN, Univ "A. I. Cuza", IAȘI, 2013. Conf. Ordinului nr.4691 din 26 iulie2011, publicat în MO, Partea I nr.299 din 07/05/2012.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Concurs conferențiar ȘTIRBU CĂTĂLIN, UNIV IAȘI, 2013. Conf. Ordinului nr. 3697 din 26 iulie2011, publicat în MO, Partea I nr.299 din 07/05/2012.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Conferențiar SORIN BRINDESCU, Universitatea de Vest, Timișoara. Decizia 162/18.05.2015.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Lector MACRA OȘORHEAN MARIA, UBB, 2012.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Asistent, POP SERGIU, UBB, 2014.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>ASistent SZABO PETER</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Lector GOMBOȘ LEON - UBB, 2010</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Lector PAȘCAN ADRIAN-UBB, 2013.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Lector ȘANTA CRISTIAN- UBB, 2012.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Lector MANASES ILDIKO 2012.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>www.foaiatransilvana.ro, luni, 19 ian. 2009. Cristina Pintilie "Listată la bursă în SUA".</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>www. Ziarul Făclia.ro luni, 25 martie 2013. Religia și sportul.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>www. Ziarul Făclia.ro luni, 25 martie 2013. Ed.fizică și sportul în procesul globalizării.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>Interviu Făclia Sitting volleyball 2014.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>http://www.transilvanialive.ro/articole : Suporterii U Cluj –CFR Cluj.</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> <tr> <td>http://www.transilvanialive.ro/articole: Educația fizică școlară</td> <td style="text-align: center;">5</td> </tr> </table>	Concurs profesor CHIRAZI MARIN, Univ "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.	5	Concurs conferențiar Radu Liliana, "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.	5	Concurs conferențiar Popescu Lucian "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.	5	Concurs conferențiar COJOCARIU ADRIAN, Univ "A. I. Cuza", IAȘI, 2013. Conf. Ordinului nr.4691 din 26 iulie2011, publicat în MO, Partea I nr.299 din 07/05/2012.	5	Concurs conferențiar ȘTIRBU CĂTĂLIN, UNIV IAȘI, 2013. Conf. Ordinului nr. 3697 din 26 iulie2011, publicat în MO, Partea I nr.299 din 07/05/2012.	5	Conferențiar SORIN BRINDESCU, Universitatea de Vest, Timișoara. Decizia 162/18.05.2015.	5	Lector MACRA OȘORHEAN MARIA, UBB, 2012.	5	Asistent, POP SERGIU, UBB, 2014.	5	ASistent SZABO PETER	5	Lector GOMBOȘ LEON - UBB, 2010	5	Lector PAȘCAN ADRIAN-UBB, 2013.	5	Lector ȘANTA CRISTIAN- UBB, 2012.	5	Lector MANASES ILDIKO 2012.	5	www.foaiatransilvana.ro, luni, 19 ian. 2009. Cristina Pintilie "Listată la bursă în SUA".	5	www. Ziarul Făclia.ro luni, 25 martie 2013. Religia și sportul.	5	www. Ziarul Făclia.ro luni, 25 martie 2013. Ed.fizică și sportul în procesul globalizării.	5	Interviu Făclia Sitting volleyball 2014.	5	http://www.transilvanialive.ro/articole : Suporterii U Cluj –CFR Cluj.	5	http://www.transilvanialive.ro/articole : Educația fizică școlară	5
Concurs profesor CHIRAZI MARIN, Univ "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.	5																																								
Concurs conferențiar Radu Liliana, "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.	5																																								
Concurs conferențiar Popescu Lucian "A. I. Cuza", Iași 24.01.2015. Decizia nr. din 18.12.2014.	5																																								
Concurs conferențiar COJOCARIU ADRIAN, Univ "A. I. Cuza", IAȘI, 2013. Conf. Ordinului nr.4691 din 26 iulie2011, publicat în MO, Partea I nr.299 din 07/05/2012.	5																																								
Concurs conferențiar ȘTIRBU CĂTĂLIN, UNIV IAȘI, 2013. Conf. Ordinului nr. 3697 din 26 iulie2011, publicat în MO, Partea I nr.299 din 07/05/2012.	5																																								
Conferențiar SORIN BRINDESCU, Universitatea de Vest, Timișoara. Decizia 162/18.05.2015.	5																																								
Lector MACRA OȘORHEAN MARIA, UBB, 2012.	5																																								
Asistent, POP SERGIU, UBB, 2014.	5																																								
ASistent SZABO PETER	5																																								
Lector GOMBOȘ LEON - UBB, 2010	5																																								
Lector PAȘCAN ADRIAN-UBB, 2013.	5																																								
Lector ȘANTA CRISTIAN- UBB, 2012.	5																																								
Lector MANASES ILDIKO 2012.	5																																								
www.foaiatransilvana.ro, luni, 19 ian. 2009. Cristina Pintilie "Listată la bursă în SUA".	5																																								
www. Ziarul Făclia.ro luni, 25 martie 2013. Religia și sportul.	5																																								
www. Ziarul Făclia.ro luni, 25 martie 2013. Ed.fizică și sportul în procesul globalizării.	5																																								
Interviu Făclia Sitting volleyball 2014.	5																																								
http://www.transilvanialive.ro/articole : Suporterii U Cluj –CFR Cluj.	5																																								
http://www.transilvanialive.ro/articole : Educația fizică școlară	5																																								

		<p>Conferință și înregistrare tv cu titlul “Suporterii (în fotbal)” Istorie la firul ierbii. Istoria meciurilor de fotbal dintre reprezentativele României și Ungariei. Institutul Balassi –București, UBB, FEFS, Cluj. www.tinyurl.com/pzyz5ej Tv. Cluj. http://www.youtube.com/watch?v=gD7UGeA1gI4</p>	5
		<p>Tv Sport Someșan, moderator- 2014-2016. http://www.somestv.ro/video-sport-somesean</p>	5
		<p>Radio cluj, Sâmbăta lejeră, Olimpism, Sport, Performanță, 21 iulie 2013.</p>	5
		<p>Ziua porților deschise – UBB. 24.07.2013. Beachvolley.</p>	1
		<p>Cursuri de vară 2013, www.ubbcluj.ro/programe_academice/sc_oli_vara/</p>	3
		<p>Târgul ofelor educaționale, ediția a XII-a, 9-10 mai Baia Mare, 2012, Hotel Napoca 2013.</p>	5
		<p>Reprezentant FEFS Lansare de carte sponsor UBB “Cluj vs Cluj”Tiberiu Farcaș, Bogdan Stanciu.</p>	2
		<p>Centrul de bioetică a UBB și col. “Aspecte etice privind combaterea stresului la familiile cu dizabilități”- masă rotundă</p>	3
		<p>“AFIȘUL OLIMPIC”- expoziție permanentă în Sala de Consiliu, FEFS.</p>	5
		<p>Expoziție itinerantă Timbrul Olimpic „Sochi 2014”- Alba Iulia</p>	5
		<p>Expoziție itinerantă “100 de ani de Olimpism în România” Dej, 08.12.2014.</p>	5
		<p>Workshop moderat de prorector prof.dr. Rudolf Graf “Proprietatea intelectuală un principiu fundamental al cercetării, inovației și creației, FSEGA, 19. nov. 2013.</p>	3
		<p>Workshop “Modalități moderne de transpunere a teoriei în practică activităților fizice” Școala doctorală Educație Fizică și Sport, Cluj.25.11.2014.</p>	5
		<p>Masă rotundă “Stresul psihoemoțional în sportul de performanță” 3.12.2014. UMF Cluj</p>	5
		<p>Forumul Științific Național Finala competiției științifice-Ediția a Va “Impactul finalităților sistemului educațional și de cercetare științifică din România în sustenabilitatea performanțelor sportive olimpice” 7 dec. 2013, București. POSTER.</p>	5
		<p>„Controlul mijloacelor antrenamentului de forță explozivă în volei prin covorul de sărituri MGM 15” Forumul Științific Național Finala competiției științifice-Ediția a VI-a, 6 dec. 2014, București.</p>	5
		<p>Campionat Internațional Universitar, Bogagici University, Istanbul. 2008.</p>	3

		Campionat Internațional Universitar, Bogagici University, Istanbul. 2013.	3
		Finala Campionatului Universitar European "EuroRoma 2014".	
		Campionat Internațional Universitar Beachvolley, Lozenec, Sofia, 2015.	3
		Conferința Națională de Arte Marțiale, 3 noiembrie, 2013. Cluj.	2
		Diplomă de excelență volei "Memorialul Ioan Bânda", 12-15 sept. Cluj, 2013.	2
		Diplomă de onoare pentru contribuția adusă la promovarea sportului școlar maramureșean și creșterea prestigiului Clubului Sportiv Școlar nr 2 Baia Mare, 2014.	2
		AOR 4-7 Aug. 2014, Izvorani, Finala Competiției AOR.	3
		Sesiunea internațională de comunicări pe teme olimpice cu lucrarea "Reflecții olimpice", Reșița, 2. nov 2007.	3
		Simpozion național "Trecut și prezent în istoria și contemporaneitatea fizic și a mișcării olimpice" Academia Olimpică Română Filiala Alba, 28.04.2013. Participare cu studentele FEFS Pop Alexandra Kineto. și Duma Alexandra, Ed Fizică. Lucrări susținute și publicate -"Darul grecesc", revista Aspirații, p.115, -"Despre idealul sportive" Aspirații, p.116-119, -"Înotul ca mijloc de exprimare a corporalității", Aspirații, p. 119-122.	5
		Simpozion național "Trecut și prezent în istoria și contemporaneitatea exercițiului fizic și a mișcării olimpice" Academia Olimpică Română Filiala Alba, edițiile 2008.2009, 2011, 2012.	5
		Săptămâna Olimpică- Jocurile Paralimpice, Parcul „I. Hațieganu” 2011, 2012. Persoane cu dizabilități.	5
		Simpozion „G. Moceanu” organizat de IJȘ, Cabinetul metodic al prof de educației fizică, Ediția 2011-Câmpia Turzii; 2012- Dej;	4
		Simpozion „G. Moceanu” organizat de IJȘ, Cabinetul metodic al prof de educației fizică ; Cluj 3013.	2
		BSD, UBB Persoane cu dizabilități, relația om - animal 2014, 2016	5
		BSD UBB Curs de inițiere Sitting volleyball 2015	5
		BSD, UBB Conferința 28.02.2015. Boli rare, prezentare Sitting volleyball	5
		Articol "Capitalul profesional", Ziarul jurnaliștilor profesioniști, www.zjp ,	5

			22.07.2016. http://www.unglobalcompact.org	
I56	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	3	Parteneriat cu Someș Tv. Contract anul 2014-2016.	5
I57	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I57.1 – programe de formare/reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ I57.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5 5		
	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: I58.1 – director de departament, școală doctorală / I58.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I58.3 – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I58.4 – rector, președinte Senat, prorector / I58.5 – membru în Senat	3 2 5 7 4	Membru în Consiliul Facultății 2004-2008	2
I59	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I59.1 – membru în organismele de conducere / I59.2 - membru	5 4	---	
I60	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC	3	----	
I61	Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale / naționale: I61.1 - membru în organismele de conducere internaționale / I61.2 – membru / I61.3 - membru în organismele de conducere naționale / I61.4 – membru	8 7 5 3	Federation Internationale d'Education Physique Asociația Stresul Oxidativ în Medicină Societatea Medicală Română de Educație Fizică și Sport. Comisia de cercetare științifică FEFS Cluj	7 3 3
I62	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul European, OECD, UNESCO, UNICEF etc)	6	---	
I63	Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar / Observator / pe ramură de sport	6	---	
Punctaj minim criteriul C8		≥ 20	Punctaj realizat criteriul C8	255
Punctaj minim C		≥ 20	Punctaj realizat C	255

TOTAL GENERAL	≥146	PUNCTAJ REALIZAT	578,47
----------------------	-------------	-------------------------	---------------

5.2. Standarde minimale

Urmatoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard profesor	Standard realizat de candidat	Îndeplinit / neîndeplinit
Domeniul A	C1*	I1+...+I5	≥12	32,49	Îndeplinit
	C2*	I6+...+I11	≥10	13,95	Îndeplinit
	C3	I12+...+I16	≥40	54,50	Îndeplinit
	C4	I17+...+I30	≥13	47,53	Îndeplinit
	C5	I31+...+I44	≥16	44,00	Îndeplinit
	TOTAL A	I1+...+I44	≥91	192,47	Îndeplinit
Domeniul B	C6	I45+...+I47	≥20	68,00	Îndeplinit
	C7	I48+...+I53	≥15	63,00	Îndeplinit
	TOTAL B	I45+...+I53	≥35	131	Îndeplinit
Domeniul C	C8	I54+...+I63	≥20	255	Îndeplinit
	TOTAL C	I54+...+I63	≥20	255	Îndeplinit
	TOTAL GENERAL	I1+...+I63	≥146	578,47	Îndeplinit

*La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de doi ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează

Candidat,

.....